
REGISTRO GENERALE N. 1043 del 11/10/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 11/10/2023 

 DETERMINAZIONE N. 325 del 05/10/2023 
PROPOSTA N. 1311 del 05/10/2023 
 
OGGETTO: MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2: ANNUALITÀ 2021. MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 

PALESTRA DELLA SCUOLA MANZONI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E 
IMPEGNO IN FAVORE DELLA SOCIETÀ EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS 

 
VISTI:  

− la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio finanziario 2023/2025;  

− il Decreto Sindacale n. 7 del 03.07.2023, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, la 

sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile del Settore 4° – Lavori Pubblici;  

− il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;  

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 

4/2); 

PREMESSO  

- che il Comune di Mottola ha aderito alla misura M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni annualità 2021, candidando il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica per Interventi di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola A. 

Manzoni approvato con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 05/08/2021;  

- che con determinazione n. 308 del 22/11/2022 del Registro Generale (determinazione n. 1111 del 

23/11/2022) si è provveduto all’affidamento dell’incarico di redazione della progettazione definitiva-

esecutiva e della direzione lavori, misura e contabilità relativa all'intervento di " MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA PALESTRA DELLA SCUOLA MANZONI", alla Società Biogreen srl;  

- che con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 19/12/2022 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo agli Interventi di manutenzione straordinaria alla palestra della scuola 

A. Manzoni predisposto dalla Società Biogreen srl; 

- con la sopra richiamata determinazione n. 308 del 22/11/2022 del Registro Generale (determinazione n. 

1111 del 23/11/2022) è stato rideterminato il quadro economico di spesa come sopra riportato e 

contestualmente ne veniva accertata e impegnata la somma complessiva di € 297.000,00 sul Cap. PEG 

2525.4 del bilancio esercizio 2022 con esigibilità della medesima da imputare al 31/12/2022 di cui euro 

274.494,60 quale completamento del quadro economico; 

- con Determinazione n. 370 del 27/12/2022 (REGISTRO GENERALE N. 1311 del 30/12/2022) esecutiva in 

pari data, si impegnava la spesa complessiva di € 249.060,50 per lavori e imprevisti in favore della società 

EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS attingendo dall’impegno assunto con Determina R.S. 308 del 

22/11/2022 (R.G. n. 1111 del 23/11/2022) quale completamento del Quadro Economico come di seguito 

distinta: 

- € 224.969,00 per lavori (compresi oneri di sicurezza); 

- € 1.594,60 per imprevisti (compresi di IVA al 10%); 

- € 22.496,90 per IVA al 10% su lavori (compresi oneri di sicurezza); 

sul Cap. 2525.4 del corrente bilancio esercizio 2022 con esigibilità della medesima da imputare al 

31.12.2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 11/10/2023 

DATO ATTO che l’esigibilità della spesa a seguito della variazione del Cronoprogramma è stata variata al 

31/12/2023 (Det. n. 1315/2022); 

CONSIDERATO che in fase di esecuzione è emersa la necessità di eseguire opere necessarie ed accessorie 

al fine di adeguare l’intervento in oggetto alle necessità e condizioni dei luoghi come riscontrate in fase di 

cantiere; 

VISTA la proposta di variante acclarata al Protocollo dell’Ente al n. 18522 del 03/10/2023 presentata dal 

tecnico direttore dei lavori, costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa; 

- Computo metrico estimativo di perizia; 

- Quadro comparativo di confronto; 

- Schema di atto di sottomissione. 

e avente il seguente Quadro Economico 

A LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 Lavori 227.224,11€                      

A.2 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 10.000,00€                        

totale lavori da appaltare 237.224,11€                      

Importo lavori al netto del ribasso d'asta 227.224,11€                      

oneri sicurezza non soggetti a ribasso 10.000,00€                        

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA 237.224,11€                      

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B.1 Fornitura arredi 10.000,00€                        

B.2

Spese Tecniche generali relative alla 

progettazione , dl, cse, contabilità, ecc. 14.250,00€                        

B.3 Accantonamento di cui all'Art 113 D.lgs 50/2016 2,00% 4.200,00€                           

B.4 Contributo ANAC 225,00€                              

B.5 CNPAIA 4,00% 570,00€                              

B.6 imprevisti comprensivi di IVA -€                                     

B.7 IVA lavori 10,00% 23.722,42€                        

B.8 IVA arredi 22,00% 2.200,00€                           

B.9 IVA spese gen 22,00% 3.260,40€                           

SOMME A DISPOSIZIONE 58.427,82€                        

Economie di gara 1.348,07€                           

Totale Progetto 297.000,00€                       

CONSIDERATO che la variante, così come proposta, non altera la natura generale del contratto, 

conservando sostanzialmente la “natura prettamente specialistica relativa ai luoghi della cultura” dell’appalto 

in oggetto e che la stessa proposta non altera l’importo complessivo previsto dal quadro economico allegato 

al progetto approvato;  

 

CONSIDERATO ANCORA che la stessa proposta prevede il riconoscimento della prestazione di servizi al 

progettista per la redazione della medesima perizia di variante ma che gli oneri ulteriori derivanti dalla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 11/10/2023 

redazione della perizia non comportano ulteriore spesa trovando piena copertura nell’importo complessivo 

dell’opera di euro di cui al capitolo 2525.4; 

PRESO ATTO CHE la perizia “de quo” rientra nelle fattispecie di cui all’ art.120 del D. Lgs. n. 36/2023 nel 

testo attualmente vigente per cui rispetta la vigente legislazione in materia di opere pubbliche; 

RITENUTO di impegnare in favore della società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS, in 

Pomarico (Mt), il corrispettivo complessivo di € 11.886,03 incluso IVA al 10%, quale importo dell’attività 

oggetto dell’incarico;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023;  

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva protocollo INAIL_40437070 Data richiesta 25/09/2023 

Scadenza validità 23/01/2024 dal quale il suddetto operatore economico risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa  

1. di approvare la perizia di variante come meglio specificato negli elaborati trasmessi dal tecnico incaricato 

con nota Prot. n. 18522 del 03/10/2023;  

2. di approvare la rimodulazione del quadro economico come in premessa specificato; 

3. di rimodulare l’impegno di spesa assunto in favore della società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE 

SRLS con la precitata Determina R.S. 308 del 22/11/2022 (R.G. n. 1111 del 23/11/2022) dell’importo totale 

di € 11.886,03 incluso IVA al 10%;  

4. di sub impegnare in favore della società EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS (P. IVA 

01275920773), il corrispettivo complessivo di € 11.886,03 incluso IVA al 10%, quale importo dell’attività 

oggetto dell’incarico attingendo dall’impegno assunto con Determina R.S. 308 del 22/11/2022 (R.G. n. 1111 

del 23/11/2022) quale completamento del quadro economico;  

5. dare atto che l’esigibilità della spesa a seguito della variazione del Cronoprogramma è stata variata al 

31/12/2023 (Det. n. 1315/2022);  

6. di imputare il precitato onere di spesa di € 11.886,03 sul Cap. Peg. 2525.4 del bilancio 2023 con 

esigibilità della medesima da imputare al 31/12/2023;  

7. di autorizzare il Direttore dei lavori ad ordinare all’impresa l’immediata esecuzione dei lavori;  

8. di dare atto che il RUP è l’Arch. Antonella Carriero.  

9. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), 

che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

10. di dare atto che l’opera risulta così identificata: CUP: E69E19000840001 - CIG n. 9574213A80; 

11. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. della L. n. 

190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di 

provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.; 

13. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N° 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1043 del 11/10/2023 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1311 del 05/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 10/10/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1311 del 05/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2525.4 864 3 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 11.886,03 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 11/10/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1484 
 

Il 11/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1043 del 11/10/2023 con 
oggetto 
MISURA M2C4 INVESTIMENTO 2.2: ANNUALITÀ 2021. MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA MANZONI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E IMPEGNO IN FAVORE 
DELLA SOCIETÀ EDIL COSTRUZIONI LA FENICE SRLS 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 11/10/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


